



Supplément en date du 11 octobre 2017 au Prospectus de Base en date du 23 mai 2017

GRENOBLE-ALPES METROPOLE

Programme d'émission de titres

(Euro Medium Term Note Programme)

d'un montant maximum de 400.000.000 d'euros

Le présent supplément (le « **Supplément** ») complète et doit être lu conjointement avec le prospectus de base en date du 23 mai 2017 (le « **Prospectus de Base** »), visé par l'Autorité des Marchés Financiers (l'« **AMF** ») sous le numéro 17-228 en date du 23 mai 2017 ainsi que le supplément visé par l'AMF sous le numéro 17-345 en date du 10 juillet 2017, préparé par **Grenoble-Alpes Métropole** (l'« **Emetteur** » ou la « **Métropole** ») et relatif à son programme d'émission de titres de créance d'un montant maximum de 400.000.000 d'euros (le « **Programme** »). Les termes définis dans le Prospectus de Base ont la même signification dans le présent Supplément.

Le présent Supplément a été déposé à l'AMF, en sa capacité d'autorité compétente conformément à l'article 212-2 de son Règlement Général, lequel transpose la Directive 2003/71/CE du 04 novembre 2003 modifiée par la directive 2010/73/UE du 24 novembre 2010 concernant le prospectus à publier en cas d'offre public de valeurs mobilières ou en vue de l'admission de valeurs mobilières à la négociation (la « **Directive Prospectus** »).

Le présent Supplément a été préparé conformément à l'article 16.1 de la Directive Prospectus. Ce Supplément a pour objet de faire connaître aux investisseurs l'évolution récente de la situation budgétaire de la Métropole à la suite du vote des décisions modificatives par le Conseil Métropolitain en date du 29 septembre 2017, et complète en conséquence la partie Finances publiques de la Description de l'Emetteur du Prospectus de Base, actualisant la section 6.5 « Données budgétaires de l'Emetteur » (pages 107 à 138 du Prospectus de Base).

Des copies de ce Supplément sont disponibles sans frais (i) au bureau de l'Agent Financier, ou de l'Agent Payeur Principal, (ii) sur le site Internet de l'AMF (www.amf-france.org) et (iii) sur le site Internet de l'Emetteur (<https://www.lametro.fr/20-budget-de-la-metropole.htm>).

A l'exception de ce qui figure dans le présent Supplément, aucun fait nouveau, erreur ou inexactitude qui est susceptible d'avoir une influence significative sur l'évaluation des titres n'est survenu ou n'a été constaté depuis la publication du Prospectus de Base. En cas d'incohérence entre les informations contenues dans ce Supplément et les informations contenues dans le Prospectus de Base, les informations contenues dans le Supplément prévalent.

L'intégralité des documents budgétaires dont proviennent les informations qui suivent, est disponible sur simple demande auprès de l'Emetteur ou sur son site Internet (<https://www.lametro.fr/20-budget-de-la-metropole.htm>).

Le présent Supplément ne s'y substitue pas.

Sommaire du Supplément

| | |
|--|----------------|
| A. Description de l'Emetteur | Page 3 |
| B. Responsabilité du Supplément au Prospectus de Base | Page 18 |

A. Description de l'Emetteur

Les développements ci-après viennent modifier le Prospectus de Base visé le 23 mai 2017 sous le n° 17-228 par l'AMF.

Ils complètent les développements de la section 6.5 de la Description de l'Emetteur relatifs à la présentation du BP 2017 (page 107 à 138 du Prospectus de Base) en y ajoutant une présentation générale des décisions modificatives votées le 29 septembre 2017.

Le 29 septembre 2017 le Conseil métropolitain a voté des décisions modificatives modifiant les équilibres de son budget principal ainsi que des budgets annexes. Le détail des décisions modificatives est présenté par budget ci-dessous.

BUDGET PRINCIPAL

La décision modificative votée le 29 septembre 2017 arrête le montant de l'affectation des résultats de l'exercice 2016, la prise en compte des évaluations de la CLECT du 2 mai 2017 (ouvrage d'art de voirie, MC2, Hexagone...) et de la refacturation des services communs. Enfin elles détaillent les ajustements de crédits sur le budget primitif 2017 voté le 17 mars 2017 par le Conseil métropolitain. Ces réajustements ne modifient pas les enveloppes définies dans le cadre du Plan Pluriannuel d'Investissement (PPI) et du Plan Pluriannuel de Fonctionnement (PPF). Il s'agit uniquement de modifications à l'intérieur de ces enveloppes du phasage annuel.

Il résulte de l'ensemble de ces mouvements une baisse de la prévision d'emprunt 2017 de 5,6 M€.

Section de fonctionnement

Dépenses de fonctionnement (en €)

Les dépenses réelles de fonctionnement diminuent de 5,1 M€ en raison de la régularisation des transferts de compétences (ouvrages d'art de voirie, MC2, Hexagone...) et du financement des services communs par le biais d'une minoration de l'attribution de compensation versée.

Avec la reprise du résultat de 2016, il est donc possible d'augmenter le virement à la section d'investissement (Chapitre 023) de 6,1 M€ ce qui permet l'équilibre de la section.

| Chap. | DEPENSES | BP2017 | DM1 2017 | BP + DM1 2017 |
|---|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| 011 | Charges à caractère général | 35 411 065,00 | 1 796 444,00 | 37 207 509,00 |
| 012 | Charges de personnel | 67 619 320,00 | 670 000,00 | 68 289 320,00 |
| 014 | Atténuation de produits | 130 680 000,00 | -7 911 000,00 | 122 769 000,00 |
| 65 | Autres charges de gestion courante | 69 404 614,00 | 521 294,00 | 69 925 908,00 |
| 6586 | Frais de fonctionnement des groupes d'élus | 401 808,00 | 26 527,00 | 428 335,00 |
| 66 | Charges financières | 10 986 500,00 | 0,00 | 10 986 500,00 |
| 67 | Charges exceptionnelles | 5 728 902,00 | - 200 000,00 | 5 528 902,00 |
| Dépenses réelles de fonctionnement | | 320 232 209,00 | -5 096 735,00 | 315 135 474,00 |
| 023 | Virement à la section d'investissement | 27 953 655,00 | 6 142 982,00 | 34 096 637,00 |
| 042 | Op. d'ordre de transfert entre sections | 35 000 000,00 | 0,00 | 35 000 000,00 |
| Dépenses d'ordre de fonctionnement | | 62 953 655,00 | 5 032 791,00 | 69 096 637,00 |
| Dépenses de fonctionnement | | 383 185 864,00 | 1 046 247,00 | 384 232 111,00 |

Recettes de fonctionnement (en €)

Les crédits inscrits en recettes de fonctionnement visent à constater l'affectation du résultat de l'exercice 2016 de 9,9 M€ (dont 26 k€ du SIEGREV) au chapitre 002.

Les recettes réelles de fonctionnement diminuent de 8,8 M€ en raison de la régularisation des transferts de compétences (ouvrages d'art de voirie, MC2, Hexagone...) et du financement des services communs.

| Chap. | RECETTES | BP2017 | DM1 2017 | BP + DM1 2017 |
|---|---|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| 013 | Atténuation de charges | 1 110 595,00 | 0,00 | 1 110 595,00 |
| 70 | Produits des services, du domaine. | 32 898 077,00 | -5 000 000,00 | 27 898 077,00 |
| 73 | Impôts et taxes | 2 021 000,00 | -1 000 000,00 | 1 021 000,00 |
| 731 | Imposition directe | 201 530 500,00 | 47 500,00 | 201 578 000,00 |
| 74 | Dotations et participations | 126 841 943,00 | -1 256 903,00 | 125 585 040,00 |
| 75 | Autres produits de gestion courante | 6 073 215,00 | 160 660,00 | 6 233 875,00 |
| 76 | Produits financiers | 1 656 600,00 | 0,00 | 1 656 600,00 |
| 77 | Produits exceptionnels | 3 501 534,00 | -2 608 023,53 | 893 510,47 |
| 78 | Reprise de provisions | 252 400,00 | 830 000,00 | 1 082 400,00 |
| Recettes réelles de fonctionnement | | 375 885 864,00 | -8 826 766,53 | 367 059 097,47 |
| 002 | Résultat de fonctionnement 2016 reporté | | 9 873 013,53 | 9 873 013,53 |
| 042 | Op. d'ordre de transfert entre sections | 7 300 000,00 | 0,00 | 7 300 000,00 |
| Recettes d'ordre de fonctionnement | | 7 300 000,00 | 9 873 013,53 | 17 173 013,53 |
| Recettes de fonctionnement | | 383 185 864,00 | 1 046 247,00 | 384 232 111,00 |

Section d'investissement

Dépenses d'investissement (en €)

Sans la reprise du résultat de 2016 de 39,5 M€ (comprenant le résultat excédentaire du SIEGREV de 3 792 €), les dépenses d'investissement diminuent de 4,4 M€.

Les dépenses d'équipement diminuent de 4 M€ principalement en raison de la diminution des crédits de travaux voiries / espaces publics et notamment la part liée à des co-financements (baisse des recettes en parallèle).

| Chap. | DEPENSES | BP 2017 + Virements | DM1 2017 | BP+ DM1 2017 |
|---|---|------------------------|----------------------|----------------------|
| Dépenses d'équipement (20,204.21.23) | | 100 858 896,00 | -4 580 057,19 | 95 668 838,81 |
| 11010 | Zones d'aménagement | 1 000 000,00 | 147 000,00 | 1 147 000,00 |
| 11020 | Enseignement sup. recherche et innovation | 370 000,00 | 0,00 | 370 000,00 |
| 11030 | Cohésion économique et sociale | 108 500,00 | 2 500,00 | 111 000,00 |
| 11040 | Développement économique | 744 400,00 | 90 000,00 | 834 400,00 |
| 11050 | Tourisme Promotion | 376 040,00 | 126 483,00 | 502 523,00 |
| 11060 | Politiques culturelles | 522 000,00 | -215 000,00 | 307 000,00 |
| 22010 | Dispositifs Métro parcs publics et privés | 305 000,00 | 0,00 | 305 000,00 |
| 22020 | Crédits délégués d'aide à la pierre | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 22030 | Gens du voyage et autres formes d'habitat | 1 117 753,00 | 0,00 | 1 117 753,00 |
| 23010 | Politique de la ville et des solidarités | 3 930 063,00 | -378 262,43 | 3 551 800,57 |
| 24010 | Politiques sportives | 1 321 000,00 | 353 220,00 | 1 674 220,00 |
| 24020 | Services publics funéraires | 630 000,00 | -435 000,00 | 195 000,00 |
| 24030 | Aménagement structurant du territoire | 3 715 526,00 | 0,00 | 3 715 526,00 |
| 35020 | Mobilités et espaces publics voiries | 35 491 146,40 | -5 020 000,00 | 31 471 146,40 |
| 36010 | Cycle de l'eau | 5 601 000,00 | 0,00 | 5 601 000,00 |
| 47010 | Environnement, forêt, agriculture et montagne | 849 125,00 | -554 600,00 | 294 525,00 |
| 47020 | Espaces naturels | 307 000,00 | 28 595,00 | 335 595,00 |
| 47030 | Energie | 400 000,00 | -20 000,00 | 380 000,00 |

| | | | | |
|--|---|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| 58010 | Moyens collectifs | 3 582 018,00 | 1 129 005,24 | 4 711 023,24 |
| 10 | Dotations et réserves | 270 000,00 | 0,00 | 270 000,00 |
| 16 | Emprunts et dettes assimilés | 43 890 700,00 | 0,00 | 43 890 700,00 |
| 204 | Subventions d'équipement versées | 40 488 324,60 | 166 000,00 | 40 654 324,60 |
| 26 | Participations et créances | 670 000,00 | 0,00 | 690 000,00 |
| 27 | Autres immobilisations financières | 2 260 000,00 | -275 000,00 | 1 985 000,00 |
| 4581 | Opérations sous mandat | 4 717 294,00 | 443 179,48 | 5 160 473,48 |
| Dépenses réelles d'investissement | | 152 666 890,00 | -4 411 879,71 | 147 395 012,29 |
| Ligne trésorerie (16449-166-165-1645x) | | 46 434 000,00 | 0,00 | 46 434 000,00 |
| Dépenses d'investissement mixtes | | 46 434 000,00 | 0,00 | 46 434 000,00 |
| 001 | Déficit d'investissement reporté | | 39 536 182,71 | 39 536 182,71 |
| 040 | Op. d'ordre de transfert entre sections | 7 300 000,00 | 0,00 | 7 300 000,00 |
| 041 | Opérations patrimoniales | 11 000 000,00 | 0,00 | 11 000 000,00 |
| Dépenses d'ordre d'investissement | | 18 300 000,00 | 39 536 182,71 | 57 836 182,71 |
| Dépenses d'investissement | | 217 400 890,00 | 35 124 303,00 | 252 525 193,00 |

Recettes d'investissement (en €)

| Chap. | RECETTES | BP 2017 | DM1 2017 | BP+ DM1 2017 |
|-----------|---|----------------------|----------------------|----------------------|
| 13 | Subventions d'équipement | 20 165 884,00 | -2 441 587,24 | 17 724 296,76 |
| 11010 | Zones d'aménagement | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11020 | Enseignement sup. rech et innov | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11030 | Cohésion économique et sociale | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11040 | Développement économique | 157 000,00 | 0,00 | 157 000,00 |
| 11050 | Tourisme | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11060 | Politiques culturelles | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 22010 | Dispositifs Métro parcs publics et privés | 192 500,00 | 0,00 | 192 500,00 |
| 22020 | Crédits délégués d'aide à la pierre | 4 007 782,00 | 0,00 | 4 007 782,00 |
| 22030 | Gens du voyage et autres formes d'habitat | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 23010 | Politique de la ville et des solidarités | 1 367 083,00 | -196 500,60 | 1 170 582,40 |
| 24010 | Politiques sportives | 366 350,00 | 0,00 | 366 350,00 |
| 24020 | Services publics funéraires | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24030 | Aménagement structurant du territoire | 40 000,00 | 0,00 | 40 000,00 |
| 35020 | Mobilités et espaces publics voiries | 12 347 874,00 | -2 340 950,00 | 10 006 924,00 |
| 36010 | Cycle de l'eau | 1 361 645,00 | 0,00 | 1 361 645,00 |
| 47010 | Environnement, forêt, agriculture et montagne | 325 650,00 | 0,00 | 325 650,00 |
| 47020 | Espaces naturels | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 47030 | Energie | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 58010 | Moyens collectifs | 0,00 | 95 863,36 | 95 863,36 |
| 10 | Dotations et réserves | 11 862 855,00 | 37 278 066,76 | 49 140 921,76 |
| 16 | Emprunts et dettes assimilés | 55 873 690,00 | -5 598 338,00 | 50 275 352,00 |
| 204 | Subventions d'équipement versées | 155 512,00 | 0,00 | 155 512,00 |
| 21 | Immobilisations corporelles | 600 000,00 | 0,00 | 600 000,00 |
| 23 | Immobilisations en cours | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 27 | Autres immobilisations financières | 3 793 000,00 | 0,00 | 3 793 000,00 |
| 024 | Produits des cessions des immo. | 610 000,00 | 0,00 | 610 000,00 |
| 4582 | Opérations sous mandat (recettes) | 2 367 294,00 | -256 820,52 | 2 110 473,48 |

| | | | | |
|--|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| Recettes réelles d'investissement | | 95 428 235,00 | 28 981 321,00 | 124 409 556,00 |
| Ligne trésorerie (16449-166-165-1645x) | | 48 019 000,00 | 0,00 | 48 019 000,00 |
| Recettes d'investissement mixtes | | 48 019 000,00 | 0,00 | 48 019 000,00 |
| 040 | Op. d'ordre de transfert entre sections | 35 000 000,00 | 0,00 | 35 000 000,00 |
| 041 | Opérations patrimoniales | 11 000 000,00 | 0,00 | 11 000 000,00 |
| 021 | Virement de la section de fonctionnement | 27 953 655,00 | 6 142 982,00 | 34 096 637,00 |
| Recettes d'ordre d'investissement | | 73 953 655,00 | 6 142 982,00 | 80 096 637,00 |
| Recettes d'investissement | | 217 400 890,00 | 35 124 303,00 | 252 525 193,00 |

BUDGET ANNEXE LOCAUX ECONOMIQUES :

Section d'exploitation

Recettes d'exploitation (en €)

| Chap. | RECETTES | BP 2017 | DM 1 | BP + DM 2017 |
|--|--|---------------------|-------------------|---------------------|
| 70 | Produits des services | 212 100,00 | 0,00 | 212 100,00 |
| 75 | Autres produits de gestion courante | 1 161 101,00 | 0,00 | 1 161 101,00 |
| 77 | Produits exceptionnels | 2 300 000,00 | 0,00 | 2 300 000,00 |
| Recettes réelles d'exploitation | | 3 673 201,00 | 0,00 | 3 673 201,00 |
| 002 | Excedent de fonctionnement reporté | 0,00 | 957 665,84 | 957 665,84 |
| 042 | Opérations d'ordre de transfert entre sections | 250 000,00 | 0,00 | 250 000,00 |
| Recettes d'ordre d'exploitation | | 250 000,00 | 957 665,84 | 1 207 665,84 |
| Recettes d'exploitation | | 3 923 201,00 | 957 665,84 | 4 880 866,84 |

Dépenses d'exploitation (en €)

| Chap. | DEPENSES | BP 2017 | DM 1 | BP + DM 2017 |
|--|--|---------------------|-------------------|---------------------|
| 011 | Charges à caractère général | 1 401 343,00 | 0,00 | 1 401 343,00 |
| 012 | Charges de personnel | 454 215,00 | 0,00 | 454 215,00 |
| 65 | Autres charges de gestion | 0,00 | 50 365,84 | 50 365,84 |
| 66 | Charges financières | 200 000,00 | 0,00 | 200 000,00 |
| 67 | Charges exceptionnelles | 276 000,00 | 0,00 | 276 000,00 |
| Dépenses réelles d'exploitation | | 2 331 558,00 | 50 365,84 | 2 381 923,84 |
| 023 | Virement à la section d'investissement | 791 643,00 | 907 300,00 | 1 698 943,00 |
| 042 | Amortissements | 800 000,00 | 0,00 | 800 000,00 |
| Dépenses d'ordre d'exploitation | | 1 591 643,00 | 907 300,00 | 2 498 943,00 |
| Dépenses d'exploitation | | 3 923 201,00 | 957 665,84 | 4 880 866,84 |

Section d'investissement

Recettes d'investissement (en €)

| Chap. | RECETTES | BP 2017 | DM 1 | BP + DM 2017 |
|--|--|----------------------|--------------------|----------------------|
| 10 | Excédent de fonctionnement capitalisé | 0,00 | 92 748,19 | 92 748,19 |
| 13 | Subventions d'investissement | 26 250,00 | 0,00 | 26 250,00 |
| 16 | Emprunts et dettes assimilées | 1 519 107,00 | -907 300,00 | 611 807,00 |
| Recettes réelles d'investissement | | 1 545 357,00 | -814 551,81 | 730 805,19 |
| 16 | Opérations neutres de trésorerie | 19 020 000,00 | 0,00 | 19 020 000,00 |
| Recettes mixtes d'investissement | | 19 020 000,00 | 0,00 | 19 020 000,00 |
| 021 | Virement de la section d'exploitation | 791 643,00 | 907 300,00 | 1 698 943,00 |
| 040 | Opérations d'ordre de transfert entre sections | 800 000,00 | 0,00 | 800 000,00 |
| Recettes d'ordre d'investissement | | 1 591 643,00 | 907 300,00 | 2 498 943,00 |
| Recettes d'investissement | | 22 157 000,00 | 92 748,19 | 22 249 748,19 |

Dépenses d'investissement (en €)

| Chap. | DEPENSES | BP 2017 | DM 1 | BP + DM 2017 |
|--|--|----------------------|------------------|----------------------|
| 16 | Emprunts et dettes assimilées | 1 510 000,00 | 0,00 | 1 510 000,00 |
| 20 | Immobilisations incorporelles | 140 000,00 | 0,00 | 140 000,00 |
| 21 | Immobilisations corporelles | 1 000 000,00 | 0,00 | 1 000 000,00 |
| 23 | Immobilisations en cours | 105 000,00 | 0,00 | 105 000,00 |
| Dépenses réelles d'investissement | | 2 755 000,00 | 0,00 | 2 755 000,00 |
| 16 | Opérations neutres de trésorerie | 19 152 000,00 | 0,00 | 19 152 000,00 |
| 001 | Déficit d'investissement reporté | 0,00 | 92 748,19 | 92 748,19 |
| Dépenses mixtes d'investissement | | 19 152 000,00 | 92 748,19 | 19 244 748,19 |
| 040 | Opérations d'ordre de transfert entre sections | 250 000,00 | 0,00 | 250 000,00 |
| Dépenses d'ordre d'investissement | | 250 000,00 | 0,00 | 250 000,00 |
| Dépenses d'investissement | | 22 157 000,00 | 92 748,19 | 22 249 748,19 |

BUDGET ANNEXE DECHETS-COLLECTE ET TRAITEMENT :

Cette décision modificative du budget annexe Déchets – collecte et traitement est principalement destinée à la reprise des résultats de l'exercice 2016. Elle permet également d'ajuster les crédits du budget primitif 2017 et un remboursement anticipé d'emprunts.

Section d'exploitation

Recettes d'exploitation (en €)

| Chap | RECETTES | BP 2017 | DM1 | BP+DM2017 |
|--|---|----------------------|----------------------|----------------------|
| 013 | Atténuation de charges | 12 000,00 | 0,00 | 12 000,00 |
| 70 | Produits des services | 4 212 825,00 | 0,00 | 4 212 825,00 |
| 73 | Impôts et taxes | 49 335 000,00 | -400 000,28 | 48 934 999,72 |
| 74 | Dotations et participations | 7 402 047,00 | 0,00 | 7 402 047,00 |
| 75 | Autres produits de gestion courante | 6 150 000,00 | 0,00 | 6 150 000,00 |
| 77 | Produits exceptionnels | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recettes réelles d'exploitation | | 67 111 872,00 | -400 000,28 | 66 711 871,72 |
| 002 | Résultat d'exploitation reporté | 0,00 | 14 611 105,28 | 14 611 105,28 |
| 042 | Opérations d'ordre de transfert entre section | 50 000,00 | 0,00 | 50 000,00 |
| Recettes d'ordre d'exploitation | | 50 000,00 | 14 611 105,28 | 14 661 105,28 |
| RECETTES D'EXPLOITATION | | 67 161 872,00 | 14 211 105,00 | 81 372 977,00 |

Dépenses d'exploitation (en €)

| Chap | DEPENSES | BP 2017 | DM1 | BP+DM2017 |
|--|---|----------------------|----------------------|----------------------|
| 011 | Charges à caractère général | 37 172 270,00 | 0,00 | 37 172 270,00 |
| 012 | Charges de personnel et frais assimilés | 17 632 902,00 | 0,00 | 17 632 902,00 |
| 65 | Autres charges de gestion courante | 170 000,00 | 0,00 | 170 000,00 |
| 66 | Charges financières | 401 000,00 | 0,00 | 401 000,00 |
| 67 | Charges exceptionnelles | 50 500,00 | 0,00 | 50 500,00 |
| 68 | Dotations aux amortissements, provisions... | 0,00 | 6 000 000,00 | 6 000 000,00 |
| Dépenses réelles d'exploitation | | 55 426 672,00 | 6 000 000,00 | 61 426 672,00 |
| 042 | Opérations d'ordre de transfert entre section | 3 000 000,00 | 0,00 | 3 000 000,00 |
| 023 | Virement à la section d'investissement | 8 735 200,00 | 8 211 105,00 | 16 946 305,00 |
| Dépenses d'ordre d'exploitation | | 11 735 200,00 | 8 211 105,00 | 19 946 305,00 |
| DEPENSES D'EXPLOITATION | | 67 161 872,00 | 14 211 105,00 | 81 372 977,00 |

Section d'investissement

Recettes d'investissement (en €)

| Chap | RECETTES | BP 2017 | DM1 | BP+DM2017 |
|--|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| 16 | Emprunts et dettes assimilées | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | Dotations, fonds divers et réserves | 500 000,00 | 6 530 423,52 | 7 030 423,52 |
| 23 | Immobilisations en cours | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 024 | Produits des cessions d'immobilisations | 50 000,00 | -0,52 | 49 999,48 |
| Recettes réelles d'investissement | | 550 000,00 | 6 530 423,00 | 7 080 423,00 |
| 040 | Amortissements | 3 000 000,00 | 0,00 | 3 000 000,00 |
| 041 | Opérations patrimoniales | 500 000,00 | 0,00 | 500 000,00 |
| 021 | Virement de la section de fonctionnement | 8 735 200,00 | 8 211 105,00 | 16 946 305,00 |
| Recettes d'ordre d'investissement | | 12 235 200,00 | 8 211 105,00 | 20 446 305,00 |
| RECETTES D'INVESTISSEMENT | | 12 785 200,00 | 14 741 528,00 | 27 526 728,00 |

Dépenses d'investissement (en €)

| Chap | DEPENSES | BP 2017 | DM1 | BP+DM2017 |
|--|---|----------------------|----------------------|----------------------|
| 16 | Emprunts et dettes assimilées | 2 864 100,00 | 8 211 105,00 | 11 075 205,00 |
| 20 | Immobilisations incorporelles (sauf le 204) | 145 000,00 | 255 400,00 | 400 400,00 |
| 21 | Immobilisations corporelles | 5 016 800,00 | 801 400,00 | 5 818 200,00 |
| 23 | Immobilisations en cours | 4 116 000,00 | -1 056 800,28 | 3 059 199,72 |
| 27 | Immobilisations financières | 93 300,00 | 0,00 | 93 300,00 |
| Dépenses réelles d'investissement | | 12 235 200,00 | 8 211 104,72 | 20 446 304,72 |
| 001 | Solde d'exécution section d'investissement | 0,00 | 6 530 423,28 | 6 530 423,28 |
| 040 | Opérations d'ordre de transfert entre section | 50 000,00 | 0,00 | 50 000,00 |
| 041 | Opérations patrimoniales | 500 000,00 | 0,00 | 500 000,00 |
| Dépenses d'ordre d'investissement | | 550 000,00 | 6 530 423,28 | 7 080 423,28 |
| DEPENSES D'INVESTISSEMENT | | 12 785 200,00 | 14 741 528,00 | 27 526 728,00 |

BUDGET ANNEXE CONTRAT DE DEVELOPPEMENT RHONE-ALPES SUD ISERE (CDDRA) :

Le budget primitif du budget annexe CDDRA a été adopté le 17 mars 2017. Après avoir approuvé le compte administratif 2016 du budget annexe CDDRA, cette décision modificative permet de constater la reprise des résultats de l'exercice antérieur.

Section d'exploitation

Recettes d'exploitation (en €)

| Chap. | RECETTES | BP 2017 | DM 1 | BP + DM 2017 |
|--|--|-------------------|------------------|-------------------|
| 74 | Dotations et participations | 88 000,00 | 0,00 | 88 000,00 |
| 77 | Produits exceptionnels | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recettes réelles d'exploitation | | 88 000,00 | 0,00 | 88 000,00 |
| 002 | Excédent de fonctionnement reporté | 0,00 | 54 056,67 | 54 056,67 |
| Recettes mixtes de fonctionnement | | 0,00 | 54 056,67 | 54 056,67 |
| 042 | Opérations d'ordre de transfert entre sections | 20 000,00 | 0,00 | 20 000,00 |
| Recettes d'ordre d'exploitation | | 20 000,00 | 0,00 | 20 000,00 |
| Recettes d'exploitation | | 108 000,00 | 54 056,67 | 162 056,67 |

Dépenses d'exploitation (en €)

| Chap. | DEPENSES | BP 2017 | DM 1 | BP + DM 2017 |
|--|--|-------------------|------------------|-------------------|
| 011 | Charges à caractère général | 27 200,00 | 0,00 | 27 200,00 |
| 012 | Charges de personnel | 60 800,00 | 0,00 | 60 800,00 |
| 67 | Charges exceptionnelles | 0,00 | 54 056,67 | 54 056,67 |
| Dépenses réelles d'exploitation | | 88 000,00 | 54 056,67 | 142 056,67 |
| 023 | Virement à la section d'investissement | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 042 | Amortissements | 20 000,00 | 0,00 | 20 000,00 |
| Dépenses d'ordre d'exploitation | | 20 000,00 | 0,00 | 20 000,00 |
| Dépenses d'exploitation | | 108 000,00 | 54 056,67 | 162 056,67 |

Section d'investissement

Recettes d'investissement (en €)

| Chap. | RECETTES | BP 2017 | DM 1 | BP + DM 2017 |
|--|--|------------------|------------------|------------------|
| 10 | Excédent de fonctionnement capitalisé | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | Subventions d'investissement | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | Emprunts et dettes assimilées | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recettes réelles d'investissement | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 001 | Excédent d'investissement reporté | 0,00 | 35 218,53 | 35 218,53 |
| Recettes mixtes d'investissement | | 0,00 | 35 218,53 | 35 218,53 |
| 021 | Virement de la section d'exploitation | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 040 | Opérations d'ordre de transfert entre sections | 20 000,00 | 0,00 | 20 000,00 |
| Recettes d'ordre d'investissement | | 20 000,00 | 0,00 | 20 000,00 |
| Recettes d'investissement | | 20 000,00 | 35 218,53 | 55 218,53 |

Dépenses d'investissement (en €)

| Chap. | DEPENSES | BP 2017 | DM 1 | BP + DM 2017 |
|--|--|------------------|------------------|------------------|
| 16 | Emprunts et dettes assimilées | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20 | Immobilisations incorporelles | 0,00 | 35 218,53 | 35 218,53 |
| 21 | Immobilisations corporelles | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 23 | Immobilisations en cours | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dépenses réelles d'investissement | | 0,00 | 35 218,53 | 35 218,53 |
| 001 | Déficit d'investissement reporté | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dépenses mixtes d'investissement | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 040 | Opérations d'ordre de transfert entre sections | 20 000,00 | 0,00 | 20 000,00 |
| Dépenses d'ordre d'investissement | | 20 000,00 | 0,00 | 20 000,00 |
| Dépenses d'investissement | | 20 000,00 | 35 218,53 | 55 218,53 |

BUDGET ANNEXE STATIONNEMENT EN OUVRAGE :

Le budget primitif du budget annexe Stationnement en ouvrage a été adopté le 17 mars 2017, ainsi qu'une première décision modificative le 30 juin 2017 permettant la reprise des soldes 2016. Cette deuxième décision modificative permet principalement d'ajuster les inscriptions budgétaires de l'Autorisation de Programme - Crédits de Paiements (l'AP/CP)¹ du Pavillon de la mobilité².

Section d'exploitation

Recettes d'exploitation (en €)

| Chap | RECETTES | BP 2017 | DM1 2017 | DM2 2017 | BP + DM 2017 |
|---|---|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| 70 | Prestations de services | 467 000,00 | 0,00 | 0,00 | 467 000,00 |
| 74 | Dotations et participations | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 75 | Autres produits de gestion courante | 3 908 383,00 | 938 179,67 | 180 000,00 | 5 026 562,67 |
| 76 | Produits financiers | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 77 | Produits exceptionnels | 2 604 000,00 | 0,00 | 0,00 | 2 604 000,00 |
| Total recettes réelles de fonctionnement | | 6 979 383,00 | 938 179,67 | 180 000,00 | 8 097 562,67 |
| 002 | Excédent de fonctionnement reporté | 0,00 | 3 651 139,33 | 0,00 | 3 651 139,33 |
| 042 | Opération d'ordre de transfert entre sections | 200 000,00 | 0,00 | 1 450 000,00 | 1 650 000,00 |
| Total recettes d'ordre de fonctionnement | | 200 000,00 | 3 651 139,33 | 1 450 000,00 | 5 301 139,33 |
| Total recettes de fonctionnement | | 7 179 383,00 | 4 589 319,00 | 1 630 000,00 | 13 398 702,00 |

¹ Outil de pilotage des crédits, la gestion en AP/CP permet une plus grande lisibilité du budget par une meilleure identification des crédits engagés pour les projets ou interventions dont l'exécution est pluriannuelle.

² En avril 2018, ce bâtiment accueillera notamment un parking et de nombreux services liés aux transports en commun et au vélo.

Dépenses d'exploitation (en €)

| Chap | DEPENSES | BP 2017 | DM1 2017 | DM2 2017 | BP + DM 2017 |
|---|---|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| 011 | Charges à caractère général | 906 650,00 | 64 800,00 | 0,00 | 971 450,00 |
| 012 | Charges de personnel | 288 545,00 | 0,00 | 0,00 | 288 545,00 |
| 65 | Autres charges de gestion courante | 200,00 | 0,00 | 0,00 | 200,00 |
| 66 | Charges financières | 1 120 000,00 | 0,00 | 0,00 | 1 120 000,00 |
| 67 | Charges exceptionnelles | 0,00 | 1 000 000,00 | 0,00 | 1 000 000,00 |
| Total dépenses réelles de fonctionnement | | 2 315 395,00 | 1 064 800,00 | 0,00 | 3 380 195,00 |
| 023 | Virement à la section d'investissement | 2 663 988,00 | 3 524 519,00 | 1 630 000,00 | 7 818 507,00 |
| 042 | Opération d'ordre de transfert entre sections | 2 200 000,00 | 0,00 | 0,00 | 2 200 000,00 |
| Total dépenses d'ordre de fonctionnement | | 4 863 988,00 | 3 524 519,00 | 1 630 000,00 | 10 018 507,00 |
| Total dépenses de fonctionnement | | 7 179 383,00 | 4 589 319,00 | 1 630 000,00 | 13 398 702,00 |

Section d'investissement

Dépenses d'investissement (en €)

| Chap | DEPENSES | BP 2017 | DM1 2017 | DM2 2017 | BP + DM 2017 |
|--|---|----------------------|-------------|---------------------|----------------------|
| 16 | Emprunts et dettes assimilées | 3 550 000,00 | 0,00 | 0,00 | 3 550 000,00 |
| 20 | Immobilisations incorporelles | 474 000,00 | 0,00 | -70 000,00 | 404 000,00 |
| 21 | Immobilisations corporelles | 764 633,00 | 0,00 | -300 000,00 | 464 633,00 |
| 23 | Immobilisations en cours | 8 937 948,00 | 0,00 | 550 000,00 | 9 487 948,00 |
| Total dépenses réelles d'investissement | | 13 726 581,00 | 0,00 | 180 000,00 | 13 906 581,00 |
| 166 | Refinancement de dette | 45 000 000,00 | 0,00 | 0,00 | 45 000 000,00 |
| Total dépenses mixtes d'investissement | | 45 000 000,00 | 0,00 | 0,00 | 45 000 000,00 |
| 040 | Opération d'ordre de transfert entre sections | 200 000,00 | 0,00 | 1 450 000,00 | 1 650 000,00 |
| 041 | Opérations patrimoniales | 5 000 000,00 | 0,00 | 1 400 000,00 | 6 400 000,00 |
| Total dépenses d'ordre d'investissement | | 5 200 000,00 | 0,00 | 2 850 000,00 | 8 050 000,00 |
| Total dépenses d'investissement | | 63 926 581,00 | 0,00 | 3 030 000,00 | 66 956 581,00 |

Recettes d'investissement (en €)

| Chap | RECETTES | BP 2017 | DM1 2017 | DM2 2017 | BP + DM 2017 |
|--|---|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
| 10 | Dotations, fonds divers et réserves | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | Subventions d'investissement | 945 349,00 | 0,00 | 0,00 | 945 349,00 |
| 16 | Emprunts et dettes assimilées | 8 117 244,00 | -5 254 319,36 | | 2 862 924,64 |
| Total recettes réelles d'investissement | | 9 062 593,00 | -5 254 319,36 | 0,00 | 3 808 273,64 |
| 166 | Refinancement de dette | 45 000 000,00 | 0,00 | 0,00 | 45 000 000,00 |
| Total recettes mixtes d'investissement | | 45 000 000,00 | 0,00 | 0,00 | 45 000 000,00 |
| 001 | Résultat antérieur reporté | | 1 729 800,36 | 0,00 | 1 729 800,36 |
| 021 | Virement de la section de fonctionnement | 2 663 988,00 | 3 524 519,00 | 1 630 000,00 | 7 818 507,00 |
| 040 | Opération d'ordre de transfert entre sections | 2 200 000,00 | 0,00 | 0,00 | 2 200 000,00 |
| 041 | Opérations patrimoniales | 5 000 000,00 | 0,00 | 1 400 000,00 | 6 400 000,00 |
| Total recettes d'ordre d'investissement | | 9 863 988,00 | 5 254 319,36 | 3 030 000,00 | 18 148 307,36 |
| Total recettes d'investissement | | 63 926 581,00 | 0,00 | 3 030 000,00 | 66 956 581,00 |

BUDGET ANNEXE RESEAUX DE CHALEUR :

Le budget primitif du budget annexe Réseaux de chaleur a été adopté le 17 mars 2017. Cette deuxième décision modificative de l'exercice 2017 permet d'effectuer des ajustements de crédits en section de fonctionnement et en section d'investissement

Section d'exploitation

Recettes d'exploitation (en €)

| Chap. | RECETTES | BP 2017 | DM 1 | DM 2 | BP + DM 2017 |
|--|--|---------------------|-------------------|-------------|---------------------|
| 70 | Produits des services | 180 000,00 | 0,00 | 0,00 | 180 000,00 |
| 75 | Autres produits de gestion courante | 1 421 000,00 | 0,00 | 0,00 | 1 421 000,00 |
| 77 | Produits exceptionnels | 0,00 | 13 999,68 | 0,00 | 13 999,68 |
| Recettes réelles d'exploitation | | 1 601 000,00 | 13 999,68 | 0,00 | 1 614 999,68 |
| 002 | Excédent de fonctionnement reporté | 0,00 | 814 086,32 | 0,00 | 814 086,32 |
| 042 | Opérations d'ordre de transfert entre sections | 29 600,00 | 0,00 | 0,00 | 29 600,00 |
| Recettes d'ordre d'exploitation | | 29 600,00 | 814 086,32 | 0,00 | 843 686,32 |
| Recettes d'exploitation | | 1 630 600,00 | 828 086,00 | 0,00 | 2 458 686,00 |

Dépenses d'exploitation (en €)

| Chap. | DEPENSES | BP 2017 | DM 1 | DM 2 | BP + DM 2017 |
|--|--|---------------------|-------------------|--------------------|---------------------|
| 011 | Charges à caractère général | 286 204,00 | 88 100,00 | 30 000,00 | 404 304,00 |
| 012 | Charges de personnel | 173 116,00 | 0,00 | 0,00 | 173 116,00 |
| 65 | Autres charges de gestion courante | 300 000,00 | -87 700,00 | -200 000,00 | 12 300,00 |
| 66 | Charges financières | 24 100,00 | 0,00 | 0,00 | 24 100,00 |
| 67 | Charges exceptionnelles | 1 000,00 | 0,00 | 0,00 | 1 000,00 |
| Dépenses réelles d'exploitation | | 784 420,00 | 400,00 | -170 000,00 | 614 820,00 |
| 023 | Virement à la section d'investissement | 773 080,00 | 827 686,00 | 170 000,00 | 1 770 766,00 |
| 042 | Amortissements | 73 100,00 | 0,00 | 0,00 | 73 100,00 |
| Dépenses d'ordre d'exploitation | | 846 180,00 | 827 686,00 | 170 000,00 | 1 843 866,00 |
| Dépenses d'exploitation | | 1 630 600,00 | 828 086,00 | 0,00 | 2 458 686,00 |

Section d'investissement

Recettes d'investissement

| Chap. | RECETTES | BP 2017 | DM 1 | DM 2 | BP + DM 2017 |
|--|--|----------------------|--------------------|----------------------|----------------------|
| 10 | Excédent de fonctionnement capitalisé | 0,00 | 690 504,68 | 0,00 | 690 504,68 |
| 13 | Subventions d'investissement | 115 000,00 | 15 000,00 | 0,00 | 130 000,00 |
| 16 | Emprunts et dettes assimilées | 7 240 520,00 | -827 685,68 | -2 841 000,00 | 3 571 834,32 |
| Recettes réelles d'investissement | | 7 355 520,00 | -122 181,00 | -2 841 000,00 | 4 392 339,00 |
| 16 | Opérations neutres de trésorerie | 780 000,00 | 0,00 | 0,00 | 780 000,00 |
| Recettes mixtes d'investissement | | 780 000,00 | 0,00 | 0,00 | 780 000,00 |
| 021 | Virement de la section d'exploitation | 773 080,00 | 827 686,00 | 170 000,00 | 1 770 766,00 |
| 040 | Opérations d'ordre de transfert entre sections | 73 100,00 | 0,00 | 0,00 | 73 100,00 |
| 041 | Opérations patrimoniales | 6 000 000,00 | 0,00 | 0,00 | 6 000 000,00 |
| Recettes d'ordre d'investissement | | 6 846 180,00 | 827 686,00 | 170 000,00 | 7 843 866,00 |
| Recettes d'investissement | | 14 981 700,00 | 705 505,00 | -2 671 000,00 | 13 016 205,00 |

Dépenses d'investissement

| Chap. | DEPENSES | BP 2017 | DM 1 | DM 2 | BP + DM 2017 |
|--|--|----------------------|-------------------|----------------------|----------------------|
| 16 | Emprunts et dettes assimilées | 38 300,00 | 0,00 | 0,00 | 38 300,00 |
| 20 | Immobilisations incorporelles | 272 000,00 | 0,00 | 9 000,00 | 281 000,00 |
| 21 | Immobilisations corporelles | 6 600,00 | 18 000,00 | 20 000,00 | 44 600,00 |
| 23 | Immobilisations en cours | 7 855 200,00 | -2 999,68 | -2 700 000,00 | 5 152 200,32 |
| Dépenses réelles d'investissement | | 8 172 100,00 | 15 000,32 | -2 671 000,00 | 5 516 100,32 |
| 16 | Opérations neutres de trésorerie | 780 000,00 | | 0,00 | 780 000,00 |
| 001 | Déficit d'investissement reporté | 0,00 | 690 504,68 | 0,00 | 690 504,68 |
| Dépenses mixtes d'investissement | | 780 000,00 | 690 504,68 | 0,00 | 1 470 504,68 |
| 040 | Opérations d'ordre de transfert entre sections | 29 600,00 | 0,00 | 0,00 | 29 600,00 |
| 041 | Opérations patrimoniales | 6 000 000,00 | 0,00 | 0,00 | 6 000 000,00 |
| Dépenses d'ordre d'investissement | | 6 029 600,00 | 0,00 | 0,00 | 6 029 600,00 |
| Dépenses d'investissement | | 14 981 700,00 | 705 505,00 | -2 671 000,00 | 13 016 205,00 |

BUDGET ANNEXE REGIE EAU POTABLE :

La décision modificative au budget de la Régie eau potable est principalement destinée à la reprise des résultats de l'exercice 2016. Elle permet également d'ajuster les crédits du budget primitif et de réduire la prévision d'emprunt.

Section d'exploitation

Recettes d'exploitation (en €)

| CHAPITRE | RECETTES | BP 2017 | DM1 | BP + DM |
|---|---|----------------------|----------------------|----------------------|
| 013 | Atténuations de charges | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 70 | Prestations de services | 5 650 000,00 | 0,00 | 5 650 000,00 |
| 74 | Subventions d'exploitation | 90 000,00 | 0,00 | 90 000,00 |
| 75 | Autres produits de gestion courante | 16 500 000,00 | 0,00 | 16 500 000,00 |
| 76 | Produits financiers | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 77 | Produits exceptionnels | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total recettes réelles de fonctionnement | | 22 240 000,00 | 0,00 | 22 240 000,00 |
| 042 | Opération d'ordre de transfert entre sections | 635 000,00 | 4 665 000,00 | 5 300 000,00 |
| 002 | Résultat de fonctionnement reporté | | 6 798 085,96 | 6 798 085,96 |
| Total recettes d'ordre de fonctionnement | | 635 000,00 | 11 463 085,96 | 12 098 085,96 |
| Total recettes de fonctionnement | | 22 875 000,00 | 11 463 085,96 | 34 338 085,96 |

Dépenses d'exploitation (en €)

| CHAPITRE | DEPENSES | BP 2017 | DM1 | BP + DM |
|---|---|----------------------|----------------------|----------------------|
| 011 | Charges à caractère général | 7 087 943,00 | 494 962,00 | 7 582 905,00 |
| 012 | Charges de personnel | 5 631 733,00 | 15 000,00 | 5 646 733,00 |
| 014 | Atténuations de produits | 350 000,00 | 21 235,00 | 371 235,00 |
| 65 | Autres charges de gestion courante | 400 000,00 | 0,00 | 400 000,00 |
| 66 | Charges financières | 1 470 000,00 | 0,00 | 1 470 000,00 |
| 67 | Charges exceptionnelles | 252 000,00 | 0,00 | 252 000,00 |
| 68 | Dotations aux amortissements et provisions | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total dépenses réelles de fonctionnement | | 15 191 676,00 | 531 197,00 | 15 722 873,00 |
| 023 | Virement à la section d'investissement | 1 333 324,00 | 10 931 888,96 | 12 265 212,96 |
| 042 | Opération d'ordre de transfert entre sections | 6 350 000,00 | 0,00 | 6 350 000,00 |
| Total dépenses d'ordre de fonctionnement | | 7 683 324,00 | 10 931 888,96 | 18 615 212,96 |
| Total dépenses de fonctionnement | | 22 875 000,00 | 11 463 085,96 | 34 338 085,96 |

Section d'investissement

Dépenses d'investissement (en €)

| CHAPITRE | DEPENSES | BP 2017 | DM1 | BP + DM |
|--|---|----------------------|---------------------|----------------------|
| 16 | Emprunts et dettes assimilées | 5 481 000,00 | 0,00 | 5 481 000,00 |
| 20 | Immobilisations incorporelles | 845 000,00 | 152 011,02 | 997 011,02 |
| 21 | Immobilisations corporelles | 1 850 000,00 | 1 222 274,80 | 3 072 274,80 |
| 23 | Immobilisations en cours | 9 250 000,00 | 2 954 100,02 | 12 204 100,02 |
| 26 | Participations | 0,00 | 500,00 | 500,00 |
| Total dépenses réelles d'investissement | | 17 426 000,00 | 4 328 885,84 | 21 754 885,84 |
| 166 | Refinancement de dette | 40 000 000,00 | 0,00 | 40 000 000,00 |
| Total dépenses mixtes d'investissement | | 40 000 000,00 | 0,00 | 40 000 000,00 |
| 040 | Opération d'ordre de transfert entre sections | 635 000,00 | 4 665 000,00 | 5 300 000,00 |
| 041 | Opérations patrimoniales | 10 000 000,00 | 0,00 | 10 000 000,00 |
| 001 | Solde d'investissement reporté | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total dépenses d'ordre d'investissement | | 10 635 000,00 | 4 665 000,00 | 15 300 000,00 |
| Total dépenses d'investissement | | 68 061 000,00 | 8 993 885,84 | 77 054 885,84 |

Recettes d'investissement (en €)

| CHAPITRE | RECETTES | BP 2017 | DM1 | BP + DM |
|--|---|----------------------|----------------------|----------------------|
| 10 | Dotations, fonds divers et réserves | | 0,00 | 0,00 |
| 13 | Subventions d'investissement | 1 012 000,00 | 0,00 | 1 012 000,00 |
| 16 | Emprunts et dettes assimilées | 9 365 676,00 | -5 365 676,00 | 4 000 000,00 |
| 27 | Autres immobilisations financières | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total recettes réelles d'investissement | | 10 377 676,00 | -5 365 676,00 | 5 012 000,00 |
| 166 | Refinancement de dette | 40 000 000,00 | 0,00 | 40 000 000,00 |
| Total dépenses mixtes d'investissement | | 40 000 000,00 | 0,00 | 40 000 000,00 |
| 021 | Virement de la section de fonctionnement | 1 333 324,00 | 10 931 888,96 | 12 265 212,96 |
| 040 | Opération d'ordre de transfert entre sections | 6 350 000,00 | 0,00 | 6 350 000,00 |
| 041 | Opérations patrimoniales | 10 000 000,00 | 0,00 | 10 000 000,00 |
| 001 | Solde d'investissement reporté | 0,00 | 3 427 672,88 | 3 427 672,88 |
| Total recettes d'ordre d'investissement | | 17 683 324,00 | 14 359 561,84 | 32 042 885,84 |
| Total recettes d'investissement | | 68 061 000,00 | 8 993 885,84 | 77 054 885,84 |

BUDGET ANNEXE REGIE ASSAINISSEMENT :

La décision modificative au budget de la Régie assainissement est principalement destinée à la reprise des résultats de l'exercice 2016. Elle permet également d'ajuster les crédits du budget primitif et de réduire la prévision d'emprunt.

Section d'exploitation

Recettes d'exploitation (en €)

| Chap. | RECETTES | BP 2017 | DM 1 | BP + DM 2017 |
|--|--|----------------------|-------------------|----------------------|
| 013 | Atténuation de charges | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 70 | Produits des services | 32 426 000,00 | -14 535 000,00 | 17 891 000,00 |
| 74 | Dotations et participations | 3 212 000,00 | 0,00 | 3 212 000,00 |
| 75 | Autres produits de gestion courante | 10 000,00 | 14 535 000,00 | 14 545 000,00 |
| 76 | Produits financiers | 37 000,00 | 0,00 | 37 000,00 |
| 77 | Produits exceptionnels | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 78 | Reprise sur provisions semi-budgétaires | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recettes réelles d'exploitation | | 35 685 000,00 | 0,00 | 35 685 000,00 |
| 002 | Résultat d'exploitation reporté | 0,00 | 983 176,15 | 983 176,15 |
| 042 | Opérations d'ordre de transfert entre sections | 2 000 000,00 | 0,00 | 2 000 000,00 |
| Recettes d'ordre d'exploitation | | 2 000 000,00 | 983 176,15 | 2 983 176,15 |
| Recettes d'exploitation | | 37 685 000,00 | 983 176,15 | 38 668 176,15 |

Dépenses d'exploitation (en €)

| Chap. | DEPENSES | BP 2017 | DM 1 | BP + DM 2017 |
|--|--|----------------------|-------------------|----------------------|
| 011 | Charges à caractère général | 12 665 978,00 | 226 000,00 | 12 891 978,00 |
| 012 | Charges de personnel | 8 411 223,00 | 0,00 | 8 411 223,00 |
| 65 | Autres charges de gestion courante | 430 000,00 | 0,00 | 430 000,00 |
| 66 | Charges financières | 1 648 000,00 | 0,00 | 1 648 000,00 |
| 67 | Charges exceptionnelles | 660 000,00 | 0,00 | 660 000,00 |
| 022 | Dépenses imprévues d'exploitation | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dépenses réelles d'exploitation | | 23 815 201,00 | 226 000,00 | 24 041 201,00 |
| | | | | |
| 023 | Virement à la section d'investissement | 7 369 799,00 | 507 176,15 | 7 876 975,15 |
| 042 | Amortissements | 6 500 000,00 | 250 000,00 | 6 750 000,00 |
| Dépenses d'ordre d'exploitation | | 13 869 799,00 | 757 176,15 | 14 626 975,15 |
| Dépenses d'exploitation | | 37 685 000,00 | 983 176,15 | 38 668 176,15 |

Section d'investissement

Dépenses d'investissement (en €)

| Chap. | DEPENSES | BP 2017 | DM 1 | BP + DM 2017 |
|--|--|----------------------|---------------------|----------------------|
| 10 | Dotations, fonds divers et réserves | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | Emprunts et dettes assimilées | 4 913 000,00 | 0,00 | 4 913 000,00 |
| 20 | Immobilisations incorporelles | 821 400,00 | 0,00 | 821 400,00 |
| 21 | Immobilisations corporelles | 1 770 000,00 | 0,00 | 1 770 000,00 |
| 23 | Immobilisations en cours | 12 426 000,00 | 0,00 | 12 426 000,00 |
| 27 | Autres immobilisations financières | | | 0,00 |
| Dépenses réelles d'investissement | | 19 930 400,00 | 0,00 | 19 930 400,00 |
| 16 | Opérations neutres de trésorerie | 33 000 000,00 | 0,00 | 33 000 000,00 |
| 001 | Déficit d'investissement reporté | 0,00 | 5 157 979,14 | 5 157 979,14 |
| Dépenses mixtes d'investissement | | 33 000 000,00 | 5 157 979,14 | 38 157 979,14 |
| 040 | Opérations d'ordre de transfert entre sections | 2 000 000,00 | 0,00 | 2 000 000,00 |
| 041 | Opérations patrimoniales | 66 000,00 | 434 000,00 | 500 000,00 |
| Dépenses d'ordre d'investissement | | 2 066 000,00 | 434 000,00 | 2 500 000,00 |
| Dépenses d'investissement | | 54 996 400,00 | 5 591 979,14 | 60 588 379,14 |

Recettes d'investissement (en €)

| Chap. | RECETTES | BP 2017 | DM 1 | BP + DM 2017 |
|--|--|----------------------|---------------------|----------------------|
| 10 | Excédent de fonctionnement capitalisé | 0,00 | 5 157 979,14 | 5 157 979,14 |
| 13 | Subventions d'investissement | 1 900 000,00 | 0,00 | 1 900 000,00 |
| 16 | Emprunts et dettes assimilées | 5 914 601,00 | -757 176,15 | 5 157 424,85 |
| 21 | Immobilisations corporelles | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 23 | Immobilisations en cours | 200 000,00 | 0,00 | 200 000,00 |
| 27 | Immobilisations financières | 46 000,00 | 0,00 | 46 000,00 |
| Recettes réelles d'investissement | | 8 060 601,00 | 4 400 802,99 | 12 461 403,99 |
| 16 | Opérations neutres de trésorerie | 33 000 000,00 | 0,00 | 33 000 000,00 |
| Recettes mixtes d'investissement | | 33 000 000,00 | 0,00 | 33 000 000,00 |
| 021 | Virement de la section d'exploitation | 7 369 799,00 | 507 176,15 | 7 876 975,15 |
| 040 | Opérations d'ordre de transfert entre sections | 6 500 000,00 | 250 000,00 | 6 750 000,00 |
| 041 | Opérations patrimoniales | 66 000,00 | 434 000,00 | 500 000,00 |
| Recettes d'ordre d'investissement | | 13 935 799,00 | 1 191 176,15 | 15 126 975,15 |
| Recettes d'investissement | | 54 996 400,00 | 5 591 979,14 | 60 588 379,14 |

B. Responsabilité du Supplément au Prospectus de Base

Personne qui assume la responsabilité du présent Supplément

Au nom de l'Emetteur

Après avoir pris toutes mesures raisonnables à cet effet, je déclare que les informations contenues dans le présent Supplément au Prospectus de Base sont, à ma connaissance, conformes à la réalité et ne comportent pas d'omission de nature à en altérer la portée.

Paris, le 11 octobre 2017

Grenoble-Alpes Métropole

Immeuble le Forum,

3 Rue Malakoff,

38000 Grenoble,

France

33(0)4 76 59 59 59

Représentée par : Christophe Ferrari

Président de Grenoble-Alpes Métropole



En application des articles L. 412-1 et L. 621-8 du Code monétaire et financier et de son règlement général, notamment de ses articles 212-31 à 212-33, l'Autorité des marchés financiers a apposé le visa n°17-546 en date du 11 octobre 2017 sur le présent Supplément. Ce supplément a été établi par l'Emetteur et engage la responsabilité de ses signataires.

Le visa, conformément aux dispositions de l'article L. 621-8-1-I du Code monétaire et financier, a été attribué après que l'AMF a vérifié que le document est complet et compréhensible, et que les informations qu'il contient sont cohérentes. Il n'implique ni approbation de l'opportunité de l'opération, ni authentification des éléments comptables et financiers présentés.

Conformément à l'article 212-32 du règlement général de l'AMF, toute émission ou admission de titres réalisée sur la base du Prospectus de Base, tel que complété par ce premier Supplément, donnera lieu à la publication de conditions définitives.